
 Stretli sme sa, oslavovali sme, smiali sme sa a užívali si 
prekrásny večer plný hudby a veselosti. Oslavovali sme Mesiac 
úcty k starším. Naši ctení obyvatelia nad 70 rokov sa zišli na 
spoločnom stretnutí, kde sa podelili o svoje príbehy, spomien-
ky a zážitky. 
 Hlavným bodom bola spoločná večera. O zábavu sa 
postarala skupina Kuštárovci. A nezostalo iba pri tomto - na 
záver nášho nádherného stretnutia prekvapil starosta obce a 
jeho zástupca všetkých prítomných drobným darčekom. 
 Vidieť naše staršie generácie také šťastné a radostné 
bolo jednoducho úžasné. Všetkým patrí poďakovanie za skvelú 
atmosféru, nezabudnuteľné chvíle a presvedčenie, že úcta k 
starším je niečo, na čom by sme mali všetci stále pracovať. 
Ďakujeme Vám, našim milým seniorom, za všetko, čo ste pre 
našu obec urobili! 
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Milí Bielčania, 

 nastalo jesenné obdobie, ktoré so sebou okrem novej 
vlády Slovenskej republiky a nezvyčajne vysokých teplôt prinieslo aj 
nové číslo našich obecných novín. Zmapovali sme dianie, samo-
správu, kultúru, šport a život v uliciach za uplynulé letné mesiace. 

Popri čítaní novín si skúsme nájsť na jeseni aj niečo dobré - opätov-
né zapojenie mozgových závitov v novom školskom roku, čas 
venovať sa blízkym a prípravy na najkrajšie sviatky v roku. 

               Redakčná rada Bielčan

Úvodník

 Víkend 22.-23. júla 2023 bol plný futbalového vzrušenia. 
Veľký Biel Cup 2023 sme zažili naplno s účasťou 4 mužstiev - FK 
Danubia Veľký Biel, MŠK Senec, ŠK Bernolákovo a ŠK Vrakuňa. 
 Sobotňajší deň priniesol napínavé duely. Prvý zápas 
medzi ŠK Vrakuňa a ŠK Bernolákovo skončil skóre 0:2. O 18:30 
nasledoval druhý zápas, v ktorom domáca FK Danubia Veľký Biel 
prehrala s MŠK Senec s výsledkom 0:5. 
 Nedeľa bola rezervovaná len pre finálový zápas. O 3. 
miesto sa kvôli zraneniu v mužstve Vrakuňa nehralo a FK Danu-
bia Veľký Biel si tak kontumačne pripísala bronz. Vo finále sa v 
súboji stretli MŠK Senec a ŠK Bernolákovo, pričom Senec trium-
foval s výsledkom 3:1. 
 MŠK Senec si tak odniesol zlatú medailu, striebro patrí 
ŠK Bernolákovo a bronz si ponechala domáca FK Danubia Veľký 
Biel. ŠK Vrakuňa sa umiestnila na štvrtom mieste.
Gratulujeme Oliverovi Barkolovi z MŠK Senec, ktorý si vyslúžil 
titul kráľa strelcov.
 A hoci futbal bol ťahákom dňa, Gejza Várady si zaslúži 
naše vlastné pocty za svoj nezabudnuteľný fazuľový guláš. 
Takýto guláš, priatelia, bol skutočným kulinárskym zážitkom. 
 Chceli by sme poďakovať Petrovi Danterovi, Jozefovi 
Duducovi a Róbertovi Váradymu za ich vynikajúcu organizáciu. A 
samozrejme, nemôžeme zabudnúť na našich úžasných trénerov, 
hráčov a realizačné tímy, ktorí dali do turnaja všetko. 
 A fanúšikovia, vy ste boli jednoducho neuveriteľní! Bez 
Vás by turnaj nebol taký, aký bol. 
 Takže tak, ďakujeme Vám všetkým a tešíme sa na ďalší 
rok plný vášnivej hry a neuveriteľnej atmosféry. Do budúcna a 
ďalej, uvidíme sa o rok! 

VEĽKÝ BIEL CUP 2023

DEŇ ÚCTY K STARŠÍM

 Pozor, milí vodiči! Od 1. októbra 2023 nás čaká zmena 
na cestách. Naše parkovacie návyky budú musieť prejsť 
revíziou, pretože do života vstupuje novela zákona č. 8/2009 
Z.z. o cestnej premávke. Tá nám bude od októbra zakazovať 
parkovať na chodníkoch! 
 Toto opatrenie je dôsledkom zákona schváleného už v 
marci minulého roka. Poslanci nám však vyšli v ústrety a dali 
dostatočný čas mestám a obciam na prípravu. Zároveň nám 
dávajú šancu upraviť si naše parkovacie návyky v súlade s 
novými pravidlami.
 Parkovanie na chodníkoch bude možné len v prípade, 
že dopravná značka alebo dopravné zariadenie určí inak. Ak 
máte bicykel, kolobežku s pomocným motorčekom alebo 
motocykel, môžete sa na chodníku zastaviť alebo stáť, pokiaľ 
ostane súvislá voľná šírka chodníka najmenej 1,5 m. 

ZMENA NA CESTÁCH

(foto: archív Obecný úrad VB)

(foto: archív organizátor podujatia)(foto: archív Obecný úrad VB)

Pociťujete aj po zmene času stále únavu? 
Jesennú únavu zaženieme napríklad pravidelným pohybom

na čerstvom vzduchu, výdatným spánkom a odľahčením
stravy, ktorá by mala byť výdatná na zeleninu.

 V sobotu 9.9. sa uskutočnil oficiálny prvý ročník nášho 
cezpoľného behu Fitendo Kros 2023, kde si pretekári zmerali sily 
v rôznych kategóriách. Tí mladší na tratiach 100, 200 a 500m a tí 
starší bežali na Šalaperskú horu na trati 5 a 10km. Počasie nám 
tento rok prialo, bolo pekne slnečno, sice možno teplejšie a sem 
- tam zafúkal slabý vietor. Bežci mali možnosť sa na trati osviežiť 
v dvoch občerstvovačkách a energiu doplnili na štarte v bufete.
V prvom rade  ďakujeme všetkým účastníkom  každej vekovej 
kategórie, boli ste úžasní.
 Za veľkú podporu  ďakujeme obci Veľký Biel, ktorá aj 
tento rok bola našim hlavným partnerom.
 Zároveň ďakujeme našim "fitenďákom" - priateľom, bez 
ktorých by sa táto naša akcia nemohla uskutočniť. (Andrej, 
Mirka, Gabika, Majo, Aďka, Boďo, Mišo, rodina Hrnčárová a našej 
rodine).              Andrej Šenkeri

Fitendo Kros 2023 - výsledky beh na 5km
1. Peter Lukáč 
2. Richard Jurik 
3. Alexander Tóth

Fitendo Kros 2023 - výsledky beh na 10km
1. Peter Fülöp
2. Rastislav Bagi 
3. Daniel Vašek

PRVÝ ROČNÍK
FITENDO KROS 2023

 Jesenná darovačka mala obrovský úspech. Sme 
vďační za to, koľko oblečenia, obuvi, hračiek, kníh a iných vecí  
putovalo do nových rúk. Obrovský záujem ukázal, akú silu má 
spoločenstvo, keď sa spojí a podporí jeden druhého. Takmer 
všetky veci si našli nových majiteľov, čo prináša pocit nesmier-
nej radosti a vďačnosti. 
 Chceli by sme poďakovať všetkým tým úžasným 
ľuďom, ktorí pripravili túto akciu. Bez vašej pomoci by to 
nebolo možné! A najmä chceme vysloviť obrovské ďakujem 
pani Erike Rajcsanyiovej, ktorá túto akciu zorganizovala a 
počas celého dňa pomáhala všetkým záujemcom. Vaša odhod-
lanosť a láskavosť sú inšpiráciou pre nás všetkých! Ďakujem 
vám všetkým za vašu podporu a lásku. Spoločne robíme tento 
svet lepším miestom. 

JESENNÁ DAROVAČKA

 V našej obci boli vytvorené 2 volebné okrsky. Z 2 333 
zapísaných voličov sa volieb zúčastnilo 1 682, čo je účasť 72,09 %. 
Platných bolo 1 664 hlasov.

MALÁ ŠTATISTIKA Z VOLIEB
VO VEĽKOM BIELI
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 Dopravné značenie na Školskej ulici sa doplnilo! Teraz je 
na pravej strane (v smere od križovatky s Poštovou) ZÁKAZ 
STÁTIA. Tento zákaz platí po celej dĺžke Školskej ulice.
 A to nie je všetko - pri základnej škole je teraz ZÁKAZ 
ZASTAVENIA (od pošty až po parkovisko). Taktiež bolo vytvorené 
jednosmerné značenie na otočke pri škole. 
 Tieto zmeny neboli urobené len tak. Majú za cieľ chrániť 
naše deti, aby sa na ceste do a zo školy bezpečne dostali, kam 
potrebujú. Vezmite, prosím, na vedomie tieto zmeny a dodržiavaj-
te nové dopravné značenie. Spoločne sa môžeme a  aj musíme 
postarať o bezpečnosť našich detí a občanov. 

ZMENY NA ŠKOLSKEJ ULICI

(foto: Materská škola VB)(foto: Natália Kuľková)

 Materská škola vo Veľkom Bieli Vás srdečne pozýva na 
Katarínsku zábavu. Všetok výťažok zo zábavy bude použitý na 
nákup vianočných darčekov a pomôcok pre deti materskej školy. 
Vstupenky sa predávajú v Materskej škole Veľký Biel.

 Oznamujeme občanom, že dočasný zberový dvor v 
obci Veľký Biel bude otvorený od 27.10.2023 v zmenenom čase:
PIATOK 15.00 - 17.00 (zmena)
SOBOTA 9.00 - 13.00 hod.

POZVÁNKA

Vážení pacienti,
sezóna chrípky sa blíži a hoci je zdravý životný štýl a užívanie 
vitamínov v prevencii chrípky dôležité, najúčinnejším spôso-
bom, ako chrípke predísť, je dať sa zaočkovať.

PREČO sa dať zaočkovať proti chrípke?
Chrípka je  závažné infekčné ochorenie, ktoré ohrozuje Vás aj 
vašich blízkych, hlavne tých starších a s dlhodobými ochore-
niami srdca, pľúc alebo cukrovkou. Navyše po chrípke je aj 
zvýšené riziko infarktu, zápalu pľúc, či mŕtvice.

Zaočkovať sa proti chrípke je možné v zdravotnom stredisku 
vo Veľkom Bieli.

Ambulacia pre dospelých (MUDr. Jana Bendová, PhD., MPH., MBA)
 Očkovať začíname od 2. októbra 2023 – stačí jednodu-
cho prísť počas ordinačných hodín, netreba sa vopred objed-
nať. Očkovanie je pre všetkých zadarmo, pretože ho hradia 
všetky zdravotné poisťovne.

Ambulancia pre deti a dorast (MUDr. Ružena Dolánová, MPH.)
 V našej ambulancii pre deti a dorast je možné očkovať 
sa 2 typmi vakcín:
 1. Influvac – ide o injekčnú formu určenú pre pacien-
tov od veku 12 rokov
 2. Fluenz Tetra – jedná sa o nosovú formu očkovania 
(ako klasický sprej do nosa), je určená pre deti od 2 do 12 rokov.
 Očkovať začíname v našej ambulancii od 11. októbra 
2023. Nosová forma očkovania bude možná od 30. októbra 
2023. Je potrebné sa vopred objednať na telef. čísle 0917 420 
273, aby sa vakcíny dopredu zabezpečili.

OČKOVANIE PROTI CHRÍPKE

VYKUROVACIA SEZÓNA

DOČASNÝ ZBEROVÝ DVOR -
ZMENA OTVÁRACÍCH HODÍN

Aj v júni nás sprevádzal Stromáčik

Aprílový úspešný projekt

 Areál kaštieľa patril v  sobotu 14. októbra druhému 
ročníku Tekvicových slávností, ktoré organizovala kultúrna 
komisia v spolupráci s občianskym združením Športový klub Biel 
a obcou Veľký Biel. 
 Bolo to poobedie plné zábavy, hudby, tanca, chutných 
dobrôt a kvalitných bielskych vín, kde si prišli na svoje nielen 
dospelí, ale hlavne deti. Zabavili sa na vtipných súťažiach s 
ekologickým posolstvom, vyšantili sa na nafukovacej šmykľavke, 
ale aj pri čarovnom strome strigy Bradavice s kolesom nešťastia. 
Spolu s rodičmi sa fotili v tekvicovo-strašidelnom fotokútiku a 
pochutnávali si na rôznych tekvicových dobrotách, či pri vyrezá-
vaní tekvíc. Do neskorého večera si užívali aj maľovanie na tvár. 
Deti nadchlo aj krásne predstavenie divadla ZáBaVKa, po 
ktorom nasledovala tanečná polhodinka na minikurze moder-
ných tancov. V príjemnom svetielkujúcom prítmí sa potom na 
nádvorí kaštieľa konala bubnová šou, po ktorej prišlo na rad 
žrebovanie množstva krásnych tombolových cien a kúzelné 
rozsvietenie obrovskej vŕby na nádvorí kaštieľa. 
 Slávnosti vyvrcholili nezabudnuteľným vystúpením 
hudobnej skupiny Čendeš. Ďakujeme všetkým sponzorom a 
ochotným dobrovoľníkom za pomoc pri organizácii a tešíme sa 
na ďalší ročník.             Natália Kuľková

TEKVICOVÉ SLÁVNOSTI VOLEJBALOVÝ TURNAJ
 Športový areál sa 1. júla zmenil na pulzujúce srdce plážo-
vého volejbalu. Nechýbal adrenalín, súťaživosť a radosť z hry. 
Dvanásť dvojíc si zmeralo sily v boji o pohár obce Veľký Biel. Každá 
dvojica bola odhodlaná predstaviť nielen svoje volejbalové schop-
nosti, ale aj výdrž a tímového ducha, ktoré sú v tomto športe 
nevyhnutné.
 Prípravu turnaja si zobrala na starosť športová a kultúrna 
komisia pri Obecnom zastupiteľstve. Nielenže sa vyznamenali pri 
prípravách, ale rozhodli sa tiež aktívne zapojiť do turnaja a ukázať 
svoje volejbalové schopnosti. Medzi hráčmi sa teda objavili aj Jana 
Kissová a Róbert Várady. Svoju ruku k úspešnému dielu pridali aj 
ďalší poslanci Natália Kuľková a Róbert Kádaši.
 Avšak, víťaz môže byť len jeden a tak sa na stupne víťazov 
nakoniec postavili:
1. miesto: Pavol Jaroščák a Martin Reiberger
2. miesto: Jana Kissová a Braňo Babjak
3. miesto: Róbert Várady a Monika Vighová
 Športový duch bol všadeprítomný a vytváral atmosféru 
plnú priateľstva, súťaže a vzájomnej podpory. Celý deň bol 
svedkom nielen športových výkonov a súťaže, ale aj ukážkou toho, 
ako môže spoločné úsilie a láska k športu prinášať radosť a spájať 
komunity. Poďakovanie patrí aj Obecnému úradu a sponzorom, 
bez ktorých by sa tak výborný turnaj nemohol uskutočniť.  Chladné dni a ochladenie v našich domoch a domácnos-

tiach nás opäť upozorňuje na to, že je čas skontrolovať technický 
stav tepelných spotrebičov a komínov. Požiare zapríčinené tepel-
nými spotrebičmi a komínmi predstavujú cca 6% celkového 
počtu požiarov za rok (592 požiarov z celkového počtu 10 729 
požiarov v r. 2022). V rámci i keď toto číslo nepredstavuje veľký 
podiel z hľadiska celkovej štatistiky, nemožno ho podceňovať.
 Nesprávna obsluha vykurovacieho telesa, prítomnosť 
horľavých látok v jeho blízkosti, používanie plynných a kvapal-
ných látok a zapaľovačov, nesprávne umiestnenie, inštalácia a 
údržba vykurovacieho telesa, nesprávna inštalácia dymovodu a 
nevhodná konštrukcia komína patria k najčastejším príčinám 
vzniku požiarov od vykurovacích telies.
 Technické podmienky a požiadavky na protipožiarnu  
bezpečnosť pri inštalácii a prevádzkovaní palivového spotrebiča, 
elektrotepelného spotrebiča a zariadenia ústredného vykurova-
nia a pri výstavbe a používaní komína a dymovodu a o lehotách 
ich čistenia a vykonávania kontrol vymedzuje všeobecne záväzný 
právny predpis – Vyhláška MV SR č. 401/2007 Z. z.. Vyššie uvede-
ná vyhláška stanovuje lehoty na čistenie a kontrolu komínov 
nasledovne:
- komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá do 50 kW  
1 x za 4 mesiace
- komíny s vložkou pre spotrebiče na plynné palivá do 50 kW 
1 x za 12 mesiacov
- komíny bez vložky pre spotrebiče na plynné palivá do 50 kW 
1 x za 6 mesiacov
- komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá nad 50 kW 
1 x za 2 mesiace
- komíny pre spotrebiče na plynné palivá nad 50 kW 1 x za 6 
mesiacov
 Nezabúdajme, že požiar môže v priebehu malej chvíle 
zničiť Váš majetok. Zvýšenú pozornosť je potrebné venovať 
preventívnym opatreniam predovšetkým pred začatím vykuro-
vacej sezóny.  Aj počas vykurovacej sezóny  sa musia udržiavať 
komínové telesá v dobrom technickom stave, pravidelne vymetať 
a vyberať sadze z komínov. Požiar vzniknutý vznietením sadzí v 
komíne nikdy nehasiť vodou, neprekurovať vykurovacie telesá, 
nesušiť a neskladovať v ich blízkosti horľavé materiály. Vykurova-
cie telesá sa musia umiestňovať na nehorľavé podložky daných 
rozmerov, popol z vykurovacích telies vysýpať zásadne do 
nehorľavých a uzatvárateľných nádob. Inštaláciu vykurovacích 
telies, kontrolu celkového technického stavu a čistenie komínov 
doporučujeme zveriť odborníkom.         mjr. Ing. Dana Škvarková
           OR HaZZ v Pezinku

(foto: archív OÚ Veľký Biel)

(zdroj: internet)
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Účasť na dni obce  a hodoch v družobnej obci Szany

Organizácia a príprava Dňa obce Veľký Biel

Stretnutie Rady Regionálneho združenia obcí Podu-
najskej oblasti

Príprava podujatia Beh na Šalaperk

Účasť na Rade školy Základnej školy vo Veľkom Bieli

Účasť na Rade Materskej školy vo Veľkom Bieli

Príprava volieb do Národnej rady SR

Účasť na miestnych zaisťovniach v  súčinnosti s 
Okresným úradom Senec

Zaškolenie obsluhy nového vykurovacieho systému 
v MKS

Školenie na Ministerstve školstva, vedy, výskumu a 
športu SR ohľadom rozširovania kapacít materských 
škôlok

Príprava verejného obstarávania na rozšírenie 
kapacít MŠ a ZŠ

 Deň našej obce bol plný emócií a spomienok, ale aj 
veselých a nezabudnuteľných okamihov. Na úvod sme si uctili 
obete z 1. a 2. svetovej vojny položením vencov pri pamätníku. Je 
dôležité si uctiť našich hrdinov, ktorí položili svoje životy za slobo-
du, mier a bezpečnosť svojej krajiny. 
 Starosta Peter Fülöp v otváracom príhovore poznamenal, 
že Deň obce nám poskytuje príležitosť spoznať sa navzájom 
hlbšie, vymeniť si skúsenosti, učiť sa od seba navzájom a osláviť to, 
čo nás spája a preto je výnimočný.
 Program pokračoval odovzdaním ceny starostu obce. Za 
úspešnú reprezentáciu a šírenie dobrého mena obce ju získal 
futbalista Lukas Leginusz. 
 Deti sme rozhýrili veselou show s našimi obľúbenými 
maskotmi Tárajkou a Popletajkom. Aký by to bol Deň obce bez 
našich miláčikov? 
 Aby sme nezabudli na naše tanečné hviezdy, QUEENSA 
DANCE ACADEMY nám ukázala, ako sa to robí na parkete. 
 Počas večera nás bavil FUNKY X-BAND a veľkolepý záver 
patril QUEEN SHOW. Naše srdcia búchali v rytme hudby až do noci, 
kedy si za mixpult sadol DJ Barney.
 Ako vždy, stretli sme sa, pripomenuli sme si minulosť, 
oslavovali sme súčasnosť a tešili sme sa na budúcnosť. Bol to ďalší 
úžasný Deň obce a už sa tešíme na ďalší!

Čo schválili poslanci obecného zastupiteľstva:
• úpravu rokovacieho poriadku ObZ,
• bezplatné užívanie priestorov kultúrneho domu pre stolnoteni-
sový krúžok od septembra 2023 do júna 2024 v čase od 14:30 do 
17:00 a bezplatné užívanie priestorov kultúrneho domu (kinosá-
la) pre Stolnotenisový oddiel Veľký Biel od septembra 2023 do 
júna 2024 v termíne: pondelok od 17:00 do 20:30, utorok od 
17:30 do 20:30, streda a piatok v čase od 14:30 do 20:30,
• odmenu pre hl. kontrolóra obce za I. polrok 2023 vo výške 30% 
zo súčtu platov,
• plán kontrolnej činnosti hl. kontrolóra II. polrok 2023,
• cenník prenájmu športového areálu s platnosťou od 1.9.2023,
• predlženie bezplatného užívania športového areálu pre FK 
Danubia Veľký Biel do 30.6.2024,
• finančnú výpomoc pre občanov obce,
• zámenu pozemkov z dôvodu vyrovnania uličnej čiary,
• správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej 
činnosti Materskej školy,
• obstaranie zmien a doplnkov Územného plánu obce Veľký Biel, 
lokalita Pri Kaštieli,
• zľavu z ceny prenájmu pre QUEENSA Tanečná škola o.z. vo 
výške 50 % z ceny prenájmu,
• zľavu z ceny prenájmu pre pani Fránikovú vo výške 50 % z ceny 
prenájmu, za účelom tanečného krúžku,
• obstaranie zmien a doplnkov Územného plánu obce Veľký Biel, 
Priemyselný park Veľký Biel I.,
• vykonanie zmeny Územného plánu obce Veľký Biel na zriadenie 
záhradkárskej osady.

Čo neschválili poslanci obecného zastupiteľstva:
• odpredaj obecných pozemkov pri kostole.

 V tejto rubrike Vám pravidelne prinášame informácie o 
práci starostu obce  a obecného úradu.

DEŇ OBCEZ ROKOVANIA ZASTUPITEĽSTVA

 Obec má na nádvorí obecného úradu novú stanicu pre 
elektro bicykle NabiBajk PowerBox4. Súčasťou sú aj dve zástrč-
ky na 230V po bokoch stanice. Naraz môže nabíjať až 6 elektro 
bicyklov. Káble sú k dispozícii priamo pod stanicou v CableBo-
xe, ktorý stačí len otvoriť, zvesiť správny kábel, zapojiť do bicyk-
la a nabíjať.
 Obec Veľký Biel leží priamo na Podunajskej cyklodo-
pravnej trase. Trasa začína na hranici katastrálneho územia 
Nová Dedinka a Veľký Biel a končí po prechode obcou Veľký Biel 
a poľnohospodárskou pôdou v polohe pozdĺž prieťahu cesty 
I/61 na hranici katastrálneho územia Veľký Biel a Senec. Celko-
vá dĺžka cyklotrasy je 1,5 kilometra. Obľúbené letovisko Senec 
sa nachádza od obce len 3km.           Zdroj: www.nabibajk.sk

NOVÁ NABÍJACIA STANICA 
PRE ELEKTRO BICYKLE

Z KALENDÁRA STAROSTU

(foto: archív OÚ Veľký Biel)(foto: archív OÚ Veľký Biel)(foto: archív OÚ Veľký Biel)

 Ako je zvykom posledných rokov, vonkajší areál kaštieľa 
sa v poslednú augustovú sobotu premenil na miesto, kde to žije 
country hudbou a detským smiechom.
Aj keď pandemické roky na chvíľu pretrhli šnúru obľúbeného 
festivalu, tento rok sa brány kaštieľa znova otvorili pre všetkých, 
ktorým chýbala dobrá country muzika a posedenie s priateľmi pri 
chutnom jedle.
 Po dvoch odpracovaných víkendoch bielskych záhradká-
rov a ich priateľov, ktorí zveľadili priľahlý areál, sa vnútorné nádvorie 
kaštieľa premenilo na miesto, odkiaľ si najmenší návštevníci odnies-
li plno kovbojských zážitkov a možno aj nejakú tú sladkú odmenu.
 Organizátori 11. ročníka Bielfestu pripravili pre deti 
každého veku bohatý program – kovbojské zábavné hry, jazdu na 
koňoch, nafukovací hrad, lukostreľbu, maľovanie na tvár a mnoho 
ďalšieho. Tí odvážnejší si mohli zmerať svoje sily a výdrž s rodeo 
býkom. Nechýbala ani tombola.
 O hudobný program sa postarali skupiny ako Love Bary, 
Jackpot band, Roľničky, AKO KEDY & Katka, Brokáty a Druhý polčas. 
 Posedenie pri hudbe do neskorého letného večera 
spríjemňovalo nielen občerstvenie rôzneho druhu, ale aj sladké 
a slané občerstvenie od bielskych podporovateľov a sponzorov. 
Nechýbalo ani osviežujúce ovocné občerstvenie od nežnejších 
polovičiek našich záhradkárov. 
 Chceme poďakovať všetkým, ktorí sa na organizácii 
tohto podujatia podieľali. Nielen hlavným partnerom, ale aj 
záhradkárom z  Veľkého Bielu. Veľká vďaka patrí aj všetkým 
dobrovoľníkom, rodinným príslušníkom a priateľom, ktorí svoj 
voľný čas a úsilie venovali príprave a hladkému priebehu celého 
podujatia. Tešíme sa na vás opäť o rok!                 Rudolf Guláš 

BIELFEST 2023

(foto: Rudolf Guláš)

Z rokovania výročnej členskej schôdzeFunkcionári DHZ a obce

 Výstavba parkovacieho domu na Železničnej stanici v 
Senci, obmedzí regionálnu autobusovú dopravu.
 Z dôvodu výstavby peších lávok z nového parkovacieho 
domu budú od stredy 8.11.2023 na zastávke Senec, Žel. stanica 
dočasne zrušené nástupištia E, F a G.
 Linky 529, 620, 657 a 729 budú obsluhovať náhradné 
nástupište H. Zmena by predbežne mala trvať 3 týždne.

DOČASNÁ ZMENA NA ZASTÁVKE
SENEC, ŽEL. STANICA

REKONŠTRUKCIA POVRCHU
BRATISLAVSKEJ CESTY
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Zo života základnej školy Udalosti

(foto: archív ZŠ VB)

(text a foto: www.bratislavskykraj.sk)(foto: archív OÚ)

 Vedeli ste, že deti našej školy boli v júni vo Francúzsku? 
Nemyslite si však, že to bol len taký výletík s cestovnou kance-
láriou! Tento výlet bol vyše roka pripravovaný v rámci projektu 
Erasmus+, predchádzali mu listy francúzskym kamarátom, 
vzájomné videá škôl i  májová návšteva našich troch učiteľov, 
ktorí navštívili školu, do ktorej mali prísť naši žiaci. Veľká vďaka v 
tomto smere patrí iniciátorke celej myšlienky pani učiteľke Ing. 
Kataríne Lučeničovej. Nič sme nepodcenili, všetko parádne 
zabezpečili, preto sa mohli žiaci aj učitelia Základnej školy vo 
Veľkom Bieli od 25. júna do 1. júla 2023 zúčastniť vzrušujúceho 
výletu do krásneho Francúzska, kde si mali naši žiaci prakticky 
preveriť svoje znalosti angličtiny a prežitia bez svojich rodičov. 
Skupinu tvoril výber zo žiakov piateho a šiesteho ročníka v počte 
24 a traja pedagogickí zamestnanci. Keďže záujem aj zo strany 
žiakov, aj zo strany rodičov bol veľmi veľký, bolo nevyhnutné 
urobiť výber žiakov na základe prospechu, správania sa a úrovne 
znalosti anglického jazyka. Niektorí žiaci si už s  francúzskymi 
kamarátmi dlhšiu dobu písali. Vzrušenie nastalo hneď v  deň 
odchodu, pretože stretnutie posádky pred školou bolo o  3:45 
nadránom. Našťastie nikto nezaspal a z Veľkého Bielu sme sa 
autobusom dostali na letisko Schwechat v Rakúsku. Nasledoval 
let do Paríža na francúzske letisko Charles de Gaulle. Niektorí zo 
žiakov leteli po prvýkrát a let si dokonale užívali. Z letiska sme 
cestovali rýchlovlakom do Lille, z Lille vlakom do Dunkerque a 
odtiaľ autobusom do Hoymille. Prvý deň bol dosť únavný, 
neustále sme cestovali a prestupovali.  Všetci v skupine sme mali 
biele tričká a  reflexné šiltovky, aby sme sa navzájom poznali, 
nestratili a boli viditeľní. Ešte na letisku sme stihli obed v Burger 
Kingu, nákupy darčekov a neskôr návštevu Botanickej záhrady v 
Lille. Podvečer prvého dňa sme sa konečne ubytovali na stredo-
školskom internáte v Hoymille. Na druhý deň nás čakalo stretnu-
tie s  partnerskou školou v  Codekerque Branche. Návšteva v 
Ecole Du Sacré Coeur Coudekerque bola príjemná. Milo nás 
privítala pani riaditeľka s  učiteľmi a  žiaci si pre nás pripravili 
zoznamovaciu hru v  kruhu, po ktorej nasledovala prehliadka 
areálu školy. Ich škola je malá škola rodinného typu so školským 
dvorom, kde žiaci trávia svoj voľný čas rôznymi spoločenskými i 
kolektívnymi loptovými hrami. Popoludní sme navštívili Plane-
tárium Capelle la Grande. Témou bola slnečná sústava. Po 
prezentácii žiaci plnili rôzne interaktívne úlohy. Tretí deň nás 
čakala v  Dunkerque návšteva prístavného múzea a  majáka a 
popoludní návšteva múzea o  odpade a  separovaní, kde sme 
plnili úlohy s  rôznymi indíciami a  v závere sa nám podarilo 
otvoriť poklad. Na štvrtý deň sme sa všetci mimoriadne tešili. Na 
radnici v  Codekerque Branche nás privítal sám pán starosta 
David Bailleul s obecnou radou mládeže. Naši žiaci predniesli v 
anglickom jazyku prezentáciu o  Slovensku a  slávnostne 
odovzdali dary reprezentujúce našu krajinu. Nasledovala prehli-
adka radnice a  po nej slávnostný obed v  reštaurácii, počas 
ktorého niektorí žiaci po prvýkrát ochutnali mušle. Po chutnom 
obede nás čakala exkurzia do Nausicaa, najväčšieho akvária v 
Európe. V  tuneli dlhom 18 metrov bolo vidieť nespočetne veľa 
druhov živočíchov žijúcich v hlbinách podmorského sveta. Naše 
deti boli nadšené. Vedľa Nausicaa sa rozprestierala rozsiahla 
pláž Boulogne Sur Mer na pobreží Lamanšského prielivu v 
centre prístavného mesta v severnom Francúzsku. Na piesočnej 
pláži sme relaxovali pohľadom na priezračnú morskú hladinu, 
zbieraním mušlí a  chôdzou naboso. Nasledujúci deň sme sa 
vybrali na ekofarmu, kde nás čakali ekologické workshopy, 
objavovanie fauny a flóry tunajšej krajiny. Žiaci sa dozvedeli, ako 
sa vyrábajú eko-domčeky pre hmyz, ako sa splachujú eko-zá-
chody, ako sa správne seje, sadí, vytvára kompost... Okrem 
niektorých druhov ovocia, zeleniny, byliniek a hmyzu sme mali 
možnosť vidieť ježkovu rodinku. Pre žiakov bola pripravená aj 
vedomostná súťaž formou orientácie na farmárskej mape. 

V priestore farmy boli rozmiestnené stanovištia s otázkami, na 
ktoré mali žiaci správne odpovedať a vylúštiť tajničku. Posledný 
deň sme absolvovali ukážku remeselnej výroby flámskych vaflí, 
čistiacu akciu na pláži Malo les bains a rozlúčkové popoludnie s 
našimi francúzskymi kamarátmi.  
 Hoci týždeň ubehol veľmi rýchlo, zažili sme prekrásne 
chvíle a veľa zážitkov. Napriek jazykovej bariére sa slovenskí aj 
francúzski žiaci snažili dohovoriť, spoločnými silami prekonávať 
a  riešiť rôzne úlohy a naši žiaci si ani nestihli uvedomiť, že im 
počas pobytu v zahraničí vôbec nechýbali mobilné telefóny. Ich 
francúzski kamaráti ich totiž majú v škole zakázané. Aj po návra-
te na internát po celodennom programe a  po chutnej večeri 
trávili svoj voľný čas spoločenskými a loptovými hrami na ihrisku 
alebo v klubovni. Hoci sme sa všetci tešili na návrat domov, bolo 
nám smutno, že to stretnutie tak rýchlo ubehlo a  už teraz sa 
tešíme na návštevu našich francúzskych kamarátov u nás doma, 
na Slovensku.
 Počas tohto týždňa sme mali jedinečnú príležitosť 
spoznať francúzsku kultúru, zlepšiť naše jazykové zručnosti i 
vedomosti a  vytvoriť trvalé priateľstvá s  našimi francúzskymi 
kamarátmi. Program Erasmus+ nám umožnil zúčastniť sa tohto 
výletu, a to vďaka jeho cieľu podporiť vzdelávanie a medzikultúr-
ny dialóg. Naši žiaci mali možnosť zlepšiť svoje jazykové schop-
nosti, spoznať nové spôsoby učenia sa a získali skutočné skúse-
nosti s kultúrou a životom v inej európskej krajine. Okrem toho 
sme mohli zdieľať svoje vlastné poznatky a skúsenosti s našimi 
francúzskymi kamarátmi, čím sme vytvorili silné partnerstvo, 
ktoré bude mať pozitívny vplyv na naše vzdelávacie programy aj 
do budúcnosti. Zistili sme, že deti sú všade rovnaké, že naša škola 
ponúka kvalitné vzdelanie a  výchovu a  všetky rozdiely medzi 
ľuďmi môže zachrániť priateľstvo, múdrosť, porozumenie a mier.

 Bratislavský samosprávny kraj (BSK) každoročne 
odovzdáva ocenenia pracovníkom v sociálnej oblasti. Inak tomu 
nebolo ani tento rok. Ocenených bolo 35 zamestnancov. Rovnako 
si ocenenie prevzalo aj päť prijímateľov sociálnych služieb a jedno 
zariadenie. Župa má celkovo vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 
14 zariadení sociálnych služieb. Jednou z ocenených bola aj rodená 
bielčanka. Srdečne gratulujeme!

Margita Štrbíková
 Svoje poslanie pomáhať iným napĺňa v Domove sociál-
nych služieb pre deti a dospelých INTEGRA, aktuálne na pozícii 
asistentka podporovaného bývania. Jej pričinením našli mnohí 
prijímatelia svoj cieľ na ceste k samostatnosti.

Z VEĽKÉHO BIELU 
DO CODEKERQUE BRANCHE

BRATISLAVSKÝ KRAJ OCENIL
VÝZNAMNÉ SKUTKY V OBLASTI

SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Autorka textu: Mgr. Alžbeta Walzelová

 Slávnostnou sv. omšou v kaplnke sv. Anny sa v obci Szany 
začali každoročné hody. Stretávajú sa tu nielen domáci pútnici, ale 
aj hostia zo zahraničia. Pozvanie našej družobnej obce prijali tento 
rok starosta Peter Fülöp a jeho zástupca Michal Fülöp. V úvode 
župan Rábsko-mošonsko-šopronskej župy Sándor Széles pozdra-
vil zástupcov družobných obcí a všetkých pútnikov. 
 Starosta obce Szany Gergely Németh, vzdal hold nášmu 
bývalému starostovi Antonovi Danterovi a za jeho neoceniteľnú 
prácu pri budovaní a utužovaní vzťahov medzi družobnými 
obcami mu odovzdal pamätnú medailu obce Szany. 
 Ďalším oceneným bol prednosta obce Szany, János 
Funtek, za neuveriteľných 50 rokov vo verejnej službe a za 33 rokov 
práce prednostu obce. 
Slávnostnú sv. omšu celebroval emeritný biskup Lajos Pápai v 
sprievode chóru Palestina z Győru a miestneho spevokolu 
Sv. Anny. Po sv. omši pokračovala hodová slávnosť kultúrnym 
programom – vystúpením folklórneho súboru Bokréta.

NÁVŠTEVA DRUŽOBNEJ
OBCE SZANY

(platená inzercia)
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sa vyrábajú eko-domčeky pre hmyz, ako sa splachujú eko-zá-
chody, ako sa správne seje, sadí, vytvára kompost... Okrem 
niektorých druhov ovocia, zeleniny, byliniek a hmyzu sme mali 
možnosť vidieť ježkovu rodinku. Pre žiakov bola pripravená aj 
vedomostná súťaž formou orientácie na farmárskej mape. 

V priestore farmy boli rozmiestnené stanovištia s otázkami, na 
ktoré mali žiaci správne odpovedať a vylúštiť tajničku. Posledný 
deň sme absolvovali ukážku remeselnej výroby flámskych vaflí, 
čistiacu akciu na pláži Malo les bains a rozlúčkové popoludnie s 
našimi francúzskymi kamarátmi.  
 Hoci týždeň ubehol veľmi rýchlo, zažili sme prekrásne 
chvíle a veľa zážitkov. Napriek jazykovej bariére sa slovenskí aj 
francúzski žiaci snažili dohovoriť, spoločnými silami prekonávať 
a  riešiť rôzne úlohy a naši žiaci si ani nestihli uvedomiť, že im 
počas pobytu v zahraničí vôbec nechýbali mobilné telefóny. Ich 
francúzski kamaráti ich totiž majú v škole zakázané. Aj po návra-
te na internát po celodennom programe a  po chutnej večeri 
trávili svoj voľný čas spoločenskými a loptovými hrami na ihrisku 
alebo v klubovni. Hoci sme sa všetci tešili na návrat domov, bolo 
nám smutno, že to stretnutie tak rýchlo ubehlo a  už teraz sa 
tešíme na návštevu našich francúzskych kamarátov u nás doma, 
na Slovensku.
 Počas tohto týždňa sme mali jedinečnú príležitosť 
spoznať francúzsku kultúru, zlepšiť naše jazykové zručnosti i 
vedomosti a  vytvoriť trvalé priateľstvá s  našimi francúzskymi 
kamarátmi. Program Erasmus+ nám umožnil zúčastniť sa tohto 
výletu, a to vďaka jeho cieľu podporiť vzdelávanie a medzikultúr-
ny dialóg. Naši žiaci mali možnosť zlepšiť svoje jazykové schop-
nosti, spoznať nové spôsoby učenia sa a získali skutočné skúse-
nosti s kultúrou a životom v inej európskej krajine. Okrem toho 
sme mohli zdieľať svoje vlastné poznatky a skúsenosti s našimi 
francúzskymi kamarátmi, čím sme vytvorili silné partnerstvo, 
ktoré bude mať pozitívny vplyv na naše vzdelávacie programy aj 
do budúcnosti. Zistili sme, že deti sú všade rovnaké, že naša škola 
ponúka kvalitné vzdelanie a  výchovu a  všetky rozdiely medzi 
ľuďmi môže zachrániť priateľstvo, múdrosť, porozumenie a mier.

 Bratislavský samosprávny kraj (BSK) každoročne 
odovzdáva ocenenia pracovníkom v sociálnej oblasti. Inak tomu 
nebolo ani tento rok. Ocenených bolo 35 zamestnancov. Rovnako 
si ocenenie prevzalo aj päť prijímateľov sociálnych služieb a jedno 
zariadenie. Župa má celkovo vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 
14 zariadení sociálnych služieb. Jednou z ocenených bola aj rodená 
bielčanka. Srdečne gratulujeme!

Margita Štrbíková
 Svoje poslanie pomáhať iným napĺňa v Domove sociál-
nych služieb pre deti a dospelých INTEGRA, aktuálne na pozícii 
asistentka podporovaného bývania. Jej pričinením našli mnohí 
prijímatelia svoj cieľ na ceste k samostatnosti.

Z VEĽKÉHO BIELU 
DO CODEKERQUE BRANCHE

BRATISLAVSKÝ KRAJ OCENIL
VÝZNAMNÉ SKUTKY V OBLASTI

SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Autorka textu: Mgr. Alžbeta Walzelová

 Slávnostnou sv. omšou v kaplnke sv. Anny sa v obci Szany 
začali každoročné hody. Stretávajú sa tu nielen domáci pútnici, ale 
aj hostia zo zahraničia. Pozvanie našej družobnej obce prijali tento 
rok starosta Peter Fülöp a jeho zástupca Michal Fülöp. V úvode 
župan Rábsko-mošonsko-šopronskej župy Sándor Széles pozdra-
vil zástupcov družobných obcí a všetkých pútnikov. 
 Starosta obce Szany Gergely Németh, vzdal hold nášmu 
bývalému starostovi Antonovi Danterovi a za jeho neoceniteľnú 
prácu pri budovaní a utužovaní vzťahov medzi družobnými 
obcami mu odovzdal pamätnú medailu obce Szany. 
 Ďalším oceneným bol prednosta obce Szany, János 
Funtek, za neuveriteľných 50 rokov vo verejnej službe a za 33 rokov 
práce prednostu obce. 
Slávnostnú sv. omšu celebroval emeritný biskup Lajos Pápai v 
sprievode chóru Palestina z Győru a miestneho spevokolu 
Sv. Anny. Po sv. omši pokračovala hodová slávnosť kultúrnym 
programom – vystúpením folklórneho súboru Bokréta.

NÁVŠTEVA DRUŽOBNEJ
OBCE SZANY

(platená inzercia)
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Účasť na dni obce  a hodoch v družobnej obci Szany

Organizácia a príprava Dňa obce Veľký Biel

Stretnutie Rady Regionálneho združenia obcí Podu-
najskej oblasti

Príprava podujatia Beh na Šalaperk

Účasť na Rade školy Základnej školy vo Veľkom Bieli

Účasť na Rade Materskej školy vo Veľkom Bieli

Príprava volieb do Národnej rady SR

Účasť na miestnych zaisťovniach v  súčinnosti s 
Okresným úradom Senec

Zaškolenie obsluhy nového vykurovacieho systému 
v MKS

Školenie na Ministerstve školstva, vedy, výskumu a 
športu SR ohľadom rozširovania kapacít materských 
škôlok

Príprava verejného obstarávania na rozšírenie 
kapacít MŠ a ZŠ

 Deň našej obce bol plný emócií a spomienok, ale aj 
veselých a nezabudnuteľných okamihov. Na úvod sme si uctili 
obete z 1. a 2. svetovej vojny položením vencov pri pamätníku. Je 
dôležité si uctiť našich hrdinov, ktorí položili svoje životy za slobo-
du, mier a bezpečnosť svojej krajiny. 
 Starosta Peter Fülöp v otváracom príhovore poznamenal, 
že Deň obce nám poskytuje príležitosť spoznať sa navzájom 
hlbšie, vymeniť si skúsenosti, učiť sa od seba navzájom a osláviť to, 
čo nás spája a preto je výnimočný.
 Program pokračoval odovzdaním ceny starostu obce. Za 
úspešnú reprezentáciu a šírenie dobrého mena obce ju získal 
futbalista Lukas Leginusz. 
 Deti sme rozhýrili veselou show s našimi obľúbenými 
maskotmi Tárajkou a Popletajkom. Aký by to bol Deň obce bez 
našich miláčikov? 
 Aby sme nezabudli na naše tanečné hviezdy, QUEENSA 
DANCE ACADEMY nám ukázala, ako sa to robí na parkete. 
 Počas večera nás bavil FUNKY X-BAND a veľkolepý záver 
patril QUEEN SHOW. Naše srdcia búchali v rytme hudby až do noci, 
kedy si za mixpult sadol DJ Barney.
 Ako vždy, stretli sme sa, pripomenuli sme si minulosť, 
oslavovali sme súčasnosť a tešili sme sa na budúcnosť. Bol to ďalší 
úžasný Deň obce a už sa tešíme na ďalší!

Čo schválili poslanci obecného zastupiteľstva:
• úpravu rokovacieho poriadku ObZ,
• bezplatné užívanie priestorov kultúrneho domu pre stolnoteni-
sový krúžok od septembra 2023 do júna 2024 v čase od 14:30 do 
17:00 a bezplatné užívanie priestorov kultúrneho domu (kinosá-
la) pre Stolnotenisový oddiel Veľký Biel od septembra 2023 do 
júna 2024 v termíne: pondelok od 17:00 do 20:30, utorok od 
17:30 do 20:30, streda a piatok v čase od 14:30 do 20:30,
• odmenu pre hl. kontrolóra obce za I. polrok 2023 vo výške 30% 
zo súčtu platov,
• plán kontrolnej činnosti hl. kontrolóra II. polrok 2023,
• cenník prenájmu športového areálu s platnosťou od 1.9.2023,
• predlženie bezplatného užívania športového areálu pre FK 
Danubia Veľký Biel do 30.6.2024,
• finančnú výpomoc pre občanov obce,
• zámenu pozemkov z dôvodu vyrovnania uličnej čiary,
• správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej 
činnosti Materskej školy,
• obstaranie zmien a doplnkov Územného plánu obce Veľký Biel, 
lokalita Pri Kaštieli,
• zľavu z ceny prenájmu pre QUEENSA Tanečná škola o.z. vo 
výške 50 % z ceny prenájmu,
• zľavu z ceny prenájmu pre pani Fránikovú vo výške 50 % z ceny 
prenájmu, za účelom tanečného krúžku,
• obstaranie zmien a doplnkov Územného plánu obce Veľký Biel, 
Priemyselný park Veľký Biel I.,
• vykonanie zmeny Územného plánu obce Veľký Biel na zriadenie 
záhradkárskej osady.

Čo neschválili poslanci obecného zastupiteľstva:
• odpredaj obecných pozemkov pri kostole.

 V tejto rubrike Vám pravidelne prinášame informácie o 
práci starostu obce  a obecného úradu.

DEŇ OBCEZ ROKOVANIA ZASTUPITEĽSTVA

 Obec má na nádvorí obecného úradu novú stanicu pre 
elektro bicykle NabiBajk PowerBox4. Súčasťou sú aj dve zástrč-
ky na 230V po bokoch stanice. Naraz môže nabíjať až 6 elektro 
bicyklov. Káble sú k dispozícii priamo pod stanicou v CableBo-
xe, ktorý stačí len otvoriť, zvesiť správny kábel, zapojiť do bicyk-
la a nabíjať.
 Obec Veľký Biel leží priamo na Podunajskej cyklodo-
pravnej trase. Trasa začína na hranici katastrálneho územia 
Nová Dedinka a Veľký Biel a končí po prechode obcou Veľký Biel 
a poľnohospodárskou pôdou v polohe pozdĺž prieťahu cesty 
I/61 na hranici katastrálneho územia Veľký Biel a Senec. Celko-
vá dĺžka cyklotrasy je 1,5 kilometra. Obľúbené letovisko Senec 
sa nachádza od obce len 3km.           Zdroj: www.nabibajk.sk

NOVÁ NABÍJACIA STANICA 
PRE ELEKTRO BICYKLE

Z KALENDÁRA STAROSTU

(foto: archív OÚ Veľký Biel)(foto: archív OÚ Veľký Biel)(foto: archív OÚ Veľký Biel)

 Ako je zvykom posledných rokov, vonkajší areál kaštieľa 
sa v poslednú augustovú sobotu premenil na miesto, kde to žije 
country hudbou a detským smiechom.
Aj keď pandemické roky na chvíľu pretrhli šnúru obľúbeného 
festivalu, tento rok sa brány kaštieľa znova otvorili pre všetkých, 
ktorým chýbala dobrá country muzika a posedenie s priateľmi pri 
chutnom jedle.
 Po dvoch odpracovaných víkendoch bielskych záhradká-
rov a ich priateľov, ktorí zveľadili priľahlý areál, sa vnútorné nádvorie 
kaštieľa premenilo na miesto, odkiaľ si najmenší návštevníci odnies-
li plno kovbojských zážitkov a možno aj nejakú tú sladkú odmenu.
 Organizátori 11. ročníka Bielfestu pripravili pre deti 
každého veku bohatý program – kovbojské zábavné hry, jazdu na 
koňoch, nafukovací hrad, lukostreľbu, maľovanie na tvár a mnoho 
ďalšieho. Tí odvážnejší si mohli zmerať svoje sily a výdrž s rodeo 
býkom. Nechýbala ani tombola.
 O hudobný program sa postarali skupiny ako Love Bary, 
Jackpot band, Roľničky, AKO KEDY & Katka, Brokáty a Druhý polčas. 
 Posedenie pri hudbe do neskorého letného večera 
spríjemňovalo nielen občerstvenie rôzneho druhu, ale aj sladké 
a slané občerstvenie od bielskych podporovateľov a sponzorov. 
Nechýbalo ani osviežujúce ovocné občerstvenie od nežnejších 
polovičiek našich záhradkárov. 
 Chceme poďakovať všetkým, ktorí sa na organizácii 
tohto podujatia podieľali. Nielen hlavným partnerom, ale aj 
záhradkárom z  Veľkého Bielu. Veľká vďaka patrí aj všetkým 
dobrovoľníkom, rodinným príslušníkom a priateľom, ktorí svoj 
voľný čas a úsilie venovali príprave a hladkému priebehu celého 
podujatia. Tešíme sa na vás opäť o rok!                 Rudolf Guláš 

BIELFEST 2023

(foto: Rudolf Guláš)

Z rokovania výročnej členskej schôdzeFunkcionári DHZ a obce

 Výstavba parkovacieho domu na Železničnej stanici v 
Senci, obmedzí regionálnu autobusovú dopravu.
 Z dôvodu výstavby peších lávok z nového parkovacieho 
domu budú od stredy 8.11.2023 na zastávke Senec, Žel. stanica 
dočasne zrušené nástupištia E, F a G.
 Linky 529, 620, 657 a 729 budú obsluhovať náhradné 
nástupište H. Zmena by predbežne mala trvať 3 týždne.

DOČASNÁ ZMENA NA ZASTÁVKE
SENEC, ŽEL. STANICA

REKONŠTRUKCIA POVRCHU
BRATISLAVSKEJ CESTY
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 Dopravné značenie na Školskej ulici sa doplnilo! Teraz je 
na pravej strane (v smere od križovatky s Poštovou) ZÁKAZ 
STÁTIA. Tento zákaz platí po celej dĺžke Školskej ulice.
 A to nie je všetko - pri základnej škole je teraz ZÁKAZ 
ZASTAVENIA (od pošty až po parkovisko). Taktiež bolo vytvorené 
jednosmerné značenie na otočke pri škole. 
 Tieto zmeny neboli urobené len tak. Majú za cieľ chrániť 
naše deti, aby sa na ceste do a zo školy bezpečne dostali, kam 
potrebujú. Vezmite, prosím, na vedomie tieto zmeny a dodržiavaj-
te nové dopravné značenie. Spoločne sa môžeme a  aj musíme 
postarať o bezpečnosť našich detí a občanov. 

ZMENY NA ŠKOLSKEJ ULICI

(foto: Materská škola VB)(foto: Natália Kuľková)

 Materská škola vo Veľkom Bieli Vás srdečne pozýva na 
Katarínsku zábavu. Všetok výťažok zo zábavy bude použitý na 
nákup vianočných darčekov a pomôcok pre deti materskej školy. 
Vstupenky sa predávajú v Materskej škole Veľký Biel.

 Oznamujeme občanom, že dočasný zberový dvor v 
obci Veľký Biel bude otvorený od 27.10.2023 v zmenenom čase:
PIATOK 15.00 - 17.00 (zmena)
SOBOTA 9.00 - 13.00 hod.

POZVÁNKA

Vážení pacienti,
sezóna chrípky sa blíži a hoci je zdravý životný štýl a užívanie 
vitamínov v prevencii chrípky dôležité, najúčinnejším spôso-
bom, ako chrípke predísť, je dať sa zaočkovať.

PREČO sa dať zaočkovať proti chrípke?
Chrípka je  závažné infekčné ochorenie, ktoré ohrozuje Vás aj 
vašich blízkych, hlavne tých starších a s dlhodobými ochore-
niami srdca, pľúc alebo cukrovkou. Navyše po chrípke je aj 
zvýšené riziko infarktu, zápalu pľúc, či mŕtvice.

Zaočkovať sa proti chrípke je možné v zdravotnom stredisku 
vo Veľkom Bieli.

Ambulacia pre dospelých (MUDr. Jana Bendová, PhD., MPH., MBA)
 Očkovať začíname od 2. októbra 2023 – stačí jednodu-
cho prísť počas ordinačných hodín, netreba sa vopred objed-
nať. Očkovanie je pre všetkých zadarmo, pretože ho hradia 
všetky zdravotné poisťovne.

Ambulancia pre deti a dorast (MUDr. Ružena Dolánová, MPH.)
 V našej ambulancii pre deti a dorast je možné očkovať 
sa 2 typmi vakcín:
 1. Influvac – ide o injekčnú formu určenú pre pacien-
tov od veku 12 rokov
 2. Fluenz Tetra – jedná sa o nosovú formu očkovania 
(ako klasický sprej do nosa), je určená pre deti od 2 do 12 rokov.
 Očkovať začíname v našej ambulancii od 11. októbra 
2023. Nosová forma očkovania bude možná od 30. októbra 
2023. Je potrebné sa vopred objednať na telef. čísle 0917 420 
273, aby sa vakcíny dopredu zabezpečili.

OČKOVANIE PROTI CHRÍPKE

VYKUROVACIA SEZÓNA

DOČASNÝ ZBEROVÝ DVOR -
ZMENA OTVÁRACÍCH HODÍN

Aj v júni nás sprevádzal Stromáčik

Aprílový úspešný projekt

 Areál kaštieľa patril v  sobotu 14. októbra druhému 
ročníku Tekvicových slávností, ktoré organizovala kultúrna 
komisia v spolupráci s občianskym združením Športový klub Biel 
a obcou Veľký Biel. 
 Bolo to poobedie plné zábavy, hudby, tanca, chutných 
dobrôt a kvalitných bielskych vín, kde si prišli na svoje nielen 
dospelí, ale hlavne deti. Zabavili sa na vtipných súťažiach s 
ekologickým posolstvom, vyšantili sa na nafukovacej šmykľavke, 
ale aj pri čarovnom strome strigy Bradavice s kolesom nešťastia. 
Spolu s rodičmi sa fotili v tekvicovo-strašidelnom fotokútiku a 
pochutnávali si na rôznych tekvicových dobrotách, či pri vyrezá-
vaní tekvíc. Do neskorého večera si užívali aj maľovanie na tvár. 
Deti nadchlo aj krásne predstavenie divadla ZáBaVKa, po 
ktorom nasledovala tanečná polhodinka na minikurze moder-
ných tancov. V príjemnom svetielkujúcom prítmí sa potom na 
nádvorí kaštieľa konala bubnová šou, po ktorej prišlo na rad 
žrebovanie množstva krásnych tombolových cien a kúzelné 
rozsvietenie obrovskej vŕby na nádvorí kaštieľa. 
 Slávnosti vyvrcholili nezabudnuteľným vystúpením 
hudobnej skupiny Čendeš. Ďakujeme všetkým sponzorom a 
ochotným dobrovoľníkom za pomoc pri organizácii a tešíme sa 
na ďalší ročník.             Natália Kuľková

TEKVICOVÉ SLÁVNOSTI VOLEJBALOVÝ TURNAJ
 Športový areál sa 1. júla zmenil na pulzujúce srdce plážo-
vého volejbalu. Nechýbal adrenalín, súťaživosť a radosť z hry. 
Dvanásť dvojíc si zmeralo sily v boji o pohár obce Veľký Biel. Každá 
dvojica bola odhodlaná predstaviť nielen svoje volejbalové schop-
nosti, ale aj výdrž a tímového ducha, ktoré sú v tomto športe 
nevyhnutné.
 Prípravu turnaja si zobrala na starosť športová a kultúrna 
komisia pri Obecnom zastupiteľstve. Nielenže sa vyznamenali pri 
prípravách, ale rozhodli sa tiež aktívne zapojiť do turnaja a ukázať 
svoje volejbalové schopnosti. Medzi hráčmi sa teda objavili aj Jana 
Kissová a Róbert Várady. Svoju ruku k úspešnému dielu pridali aj 
ďalší poslanci Natália Kuľková a Róbert Kádaši.
 Avšak, víťaz môže byť len jeden a tak sa na stupne víťazov 
nakoniec postavili:
1. miesto: Pavol Jaroščák a Martin Reiberger
2. miesto: Jana Kissová a Braňo Babjak
3. miesto: Róbert Várady a Monika Vighová
 Športový duch bol všadeprítomný a vytváral atmosféru 
plnú priateľstva, súťaže a vzájomnej podpory. Celý deň bol 
svedkom nielen športových výkonov a súťaže, ale aj ukážkou toho, 
ako môže spoločné úsilie a láska k športu prinášať radosť a spájať 
komunity. Poďakovanie patrí aj Obecnému úradu a sponzorom, 
bez ktorých by sa tak výborný turnaj nemohol uskutočniť.  Chladné dni a ochladenie v našich domoch a domácnos-

tiach nás opäť upozorňuje na to, že je čas skontrolovať technický 
stav tepelných spotrebičov a komínov. Požiare zapríčinené tepel-
nými spotrebičmi a komínmi predstavujú cca 6% celkového 
počtu požiarov za rok (592 požiarov z celkového počtu 10 729 
požiarov v r. 2022). V rámci i keď toto číslo nepredstavuje veľký 
podiel z hľadiska celkovej štatistiky, nemožno ho podceňovať.
 Nesprávna obsluha vykurovacieho telesa, prítomnosť 
horľavých látok v jeho blízkosti, používanie plynných a kvapal-
ných látok a zapaľovačov, nesprávne umiestnenie, inštalácia a 
údržba vykurovacieho telesa, nesprávna inštalácia dymovodu a 
nevhodná konštrukcia komína patria k najčastejším príčinám 
vzniku požiarov od vykurovacích telies.
 Technické podmienky a požiadavky na protipožiarnu  
bezpečnosť pri inštalácii a prevádzkovaní palivového spotrebiča, 
elektrotepelného spotrebiča a zariadenia ústredného vykurova-
nia a pri výstavbe a používaní komína a dymovodu a o lehotách 
ich čistenia a vykonávania kontrol vymedzuje všeobecne záväzný 
právny predpis – Vyhláška MV SR č. 401/2007 Z. z.. Vyššie uvede-
ná vyhláška stanovuje lehoty na čistenie a kontrolu komínov 
nasledovne:
- komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá do 50 kW  
1 x za 4 mesiace
- komíny s vložkou pre spotrebiče na plynné palivá do 50 kW 
1 x za 12 mesiacov
- komíny bez vložky pre spotrebiče na plynné palivá do 50 kW 
1 x za 6 mesiacov
- komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá nad 50 kW 
1 x za 2 mesiace
- komíny pre spotrebiče na plynné palivá nad 50 kW 1 x za 6 
mesiacov
 Nezabúdajme, že požiar môže v priebehu malej chvíle 
zničiť Váš majetok. Zvýšenú pozornosť je potrebné venovať 
preventívnym opatreniam predovšetkým pred začatím vykuro-
vacej sezóny.  Aj počas vykurovacej sezóny  sa musia udržiavať 
komínové telesá v dobrom technickom stave, pravidelne vymetať 
a vyberať sadze z komínov. Požiar vzniknutý vznietením sadzí v 
komíne nikdy nehasiť vodou, neprekurovať vykurovacie telesá, 
nesušiť a neskladovať v ich blízkosti horľavé materiály. Vykurova-
cie telesá sa musia umiestňovať na nehorľavé podložky daných 
rozmerov, popol z vykurovacích telies vysýpať zásadne do 
nehorľavých a uzatvárateľných nádob. Inštaláciu vykurovacích 
telies, kontrolu celkového technického stavu a čistenie komínov 
doporučujeme zveriť odborníkom.         mjr. Ing. Dana Škvarková
           OR HaZZ v Pezinku

(foto: archív OÚ Veľký Biel)

(zdroj: internet)



 Stretli sme sa, oslavovali sme, smiali sme sa a užívali si 
prekrásny večer plný hudby a veselosti. Oslavovali sme Mesiac 
úcty k starším. Naši ctení obyvatelia nad 70 rokov sa zišli na 
spoločnom stretnutí, kde sa podelili o svoje príbehy, spomien-
ky a zážitky. 
 Hlavným bodom bola spoločná večera. O zábavu sa 
postarala skupina Kuštárovci. A nezostalo iba pri tomto - na 
záver nášho nádherného stretnutia prekvapil starosta obce a 
jeho zástupca všetkých prítomných drobným darčekom. 
 Vidieť naše staršie generácie také šťastné a radostné 
bolo jednoducho úžasné. Všetkým patrí poďakovanie za skvelú 
atmosféru, nezabudnuteľné chvíle a presvedčenie, že úcta k 
starším je niečo, na čom by sme mali všetci stále pracovať. 
Ďakujeme Vám, našim milým seniorom, za všetko, čo ste pre 
našu obec urobili! 
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Milí Bielčania, 

 nastalo jesenné obdobie, ktoré so sebou okrem novej 
vlády Slovenskej republiky a nezvyčajne vysokých teplôt prinieslo aj 
nové číslo našich obecných novín. Zmapovali sme dianie, samo-
správu, kultúru, šport a život v uliciach za uplynulé letné mesiace. 

Popri čítaní novín si skúsme nájsť na jeseni aj niečo dobré - opätov-
né zapojenie mozgových závitov v novom školskom roku, čas 
venovať sa blízkym a prípravy na najkrajšie sviatky v roku. 

               Redakčná rada Bielčan

Úvodník

 Víkend 22.-23. júla 2023 bol plný futbalového vzrušenia. 
Veľký Biel Cup 2023 sme zažili naplno s účasťou 4 mužstiev - FK 
Danubia Veľký Biel, MŠK Senec, ŠK Bernolákovo a ŠK Vrakuňa. 
 Sobotňajší deň priniesol napínavé duely. Prvý zápas 
medzi ŠK Vrakuňa a ŠK Bernolákovo skončil skóre 0:2. O 18:30 
nasledoval druhý zápas, v ktorom domáca FK Danubia Veľký Biel 
prehrala s MŠK Senec s výsledkom 0:5. 
 Nedeľa bola rezervovaná len pre finálový zápas. O 3. 
miesto sa kvôli zraneniu v mužstve Vrakuňa nehralo a FK Danu-
bia Veľký Biel si tak kontumačne pripísala bronz. Vo finále sa v 
súboji stretli MŠK Senec a ŠK Bernolákovo, pričom Senec trium-
foval s výsledkom 3:1. 
 MŠK Senec si tak odniesol zlatú medailu, striebro patrí 
ŠK Bernolákovo a bronz si ponechala domáca FK Danubia Veľký 
Biel. ŠK Vrakuňa sa umiestnila na štvrtom mieste.
Gratulujeme Oliverovi Barkolovi z MŠK Senec, ktorý si vyslúžil 
titul kráľa strelcov.
 A hoci futbal bol ťahákom dňa, Gejza Várady si zaslúži 
naše vlastné pocty za svoj nezabudnuteľný fazuľový guláš. 
Takýto guláš, priatelia, bol skutočným kulinárskym zážitkom. 
 Chceli by sme poďakovať Petrovi Danterovi, Jozefovi 
Duducovi a Róbertovi Váradymu za ich vynikajúcu organizáciu. A 
samozrejme, nemôžeme zabudnúť na našich úžasných trénerov, 
hráčov a realizačné tímy, ktorí dali do turnaja všetko. 
 A fanúšikovia, vy ste boli jednoducho neuveriteľní! Bez 
Vás by turnaj nebol taký, aký bol. 
 Takže tak, ďakujeme Vám všetkým a tešíme sa na ďalší 
rok plný vášnivej hry a neuveriteľnej atmosféry. Do budúcna a 
ďalej, uvidíme sa o rok! 

VEĽKÝ BIEL CUP 2023

DEŇ ÚCTY K STARŠÍM

 Pozor, milí vodiči! Od 1. októbra 2023 nás čaká zmena 
na cestách. Naše parkovacie návyky budú musieť prejsť 
revíziou, pretože do života vstupuje novela zákona č. 8/2009 
Z.z. o cestnej premávke. Tá nám bude od októbra zakazovať 
parkovať na chodníkoch! 
 Toto opatrenie je dôsledkom zákona schváleného už v 
marci minulého roka. Poslanci nám však vyšli v ústrety a dali 
dostatočný čas mestám a obciam na prípravu. Zároveň nám 
dávajú šancu upraviť si naše parkovacie návyky v súlade s 
novými pravidlami.
 Parkovanie na chodníkoch bude možné len v prípade, 
že dopravná značka alebo dopravné zariadenie určí inak. Ak 
máte bicykel, kolobežku s pomocným motorčekom alebo 
motocykel, môžete sa na chodníku zastaviť alebo stáť, pokiaľ 
ostane súvislá voľná šírka chodníka najmenej 1,5 m. 

ZMENA NA CESTÁCH

(foto: archív Obecný úrad VB)

(foto: archív organizátor podujatia)(foto: archív Obecný úrad VB)

Pociťujete aj po zmene času stále únavu? 
Jesennú únavu zaženieme napríklad pravidelným pohybom

na čerstvom vzduchu, výdatným spánkom a odľahčením
stravy, ktorá by mala byť výdatná na zeleninu.

 V sobotu 9.9. sa uskutočnil oficiálny prvý ročník nášho 
cezpoľného behu Fitendo Kros 2023, kde si pretekári zmerali sily 
v rôznych kategóriách. Tí mladší na tratiach 100, 200 a 500m a tí 
starší bežali na Šalaperskú horu na trati 5 a 10km. Počasie nám 
tento rok prialo, bolo pekne slnečno, sice možno teplejšie a sem 
- tam zafúkal slabý vietor. Bežci mali možnosť sa na trati osviežiť 
v dvoch občerstvovačkách a energiu doplnili na štarte v bufete.
V prvom rade  ďakujeme všetkým účastníkom  každej vekovej 
kategórie, boli ste úžasní.
 Za veľkú podporu  ďakujeme obci Veľký Biel, ktorá aj 
tento rok bola našim hlavným partnerom.
 Zároveň ďakujeme našim "fitenďákom" - priateľom, bez 
ktorých by sa táto naša akcia nemohla uskutočniť. (Andrej, 
Mirka, Gabika, Majo, Aďka, Boďo, Mišo, rodina Hrnčárová a našej 
rodine).              Andrej Šenkeri

Fitendo Kros 2023 - výsledky beh na 5km
1. Peter Lukáč 
2. Richard Jurik 
3. Alexander Tóth

Fitendo Kros 2023 - výsledky beh na 10km
1. Peter Fülöp
2. Rastislav Bagi 
3. Daniel Vašek

PRVÝ ROČNÍK
FITENDO KROS 2023

 Jesenná darovačka mala obrovský úspech. Sme 
vďační za to, koľko oblečenia, obuvi, hračiek, kníh a iných vecí  
putovalo do nových rúk. Obrovský záujem ukázal, akú silu má 
spoločenstvo, keď sa spojí a podporí jeden druhého. Takmer 
všetky veci si našli nových majiteľov, čo prináša pocit nesmier-
nej radosti a vďačnosti. 
 Chceli by sme poďakovať všetkým tým úžasným 
ľuďom, ktorí pripravili túto akciu. Bez vašej pomoci by to 
nebolo možné! A najmä chceme vysloviť obrovské ďakujem 
pani Erike Rajcsanyiovej, ktorá túto akciu zorganizovala a 
počas celého dňa pomáhala všetkým záujemcom. Vaša odhod-
lanosť a láskavosť sú inšpiráciou pre nás všetkých! Ďakujem 
vám všetkým za vašu podporu a lásku. Spoločne robíme tento 
svet lepším miestom. 

JESENNÁ DAROVAČKA

 V našej obci boli vytvorené 2 volebné okrsky. Z 2 333 
zapísaných voličov sa volieb zúčastnilo 1 682, čo je účasť 72,09 %. 
Platných bolo 1 664 hlasov.

MALÁ ŠTATISTIKA Z VOLIEB
VO VEĽKOM BIELI
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